
اشاره
امروزه یکی از مسائل مهم آموزش وپرورش، آموزش کودکان با روش های 
نوین تدریس و جایگزین کردن روش های جدید با روش های قدیمی است. 
جبار باغچه بان، نخستين پدیدآورندة باغچة اطفال در ایران، به عنوان آموزگاری 
بدیعه پرداز که به  خوبی روش های نوینی را وارد نظام آموزشــی کشور کرد، 
می تواند الگوی مناسبی برای پروراندن قوة خلاقيت در آموزگاران و هدایتگر 
راه مهربانی باشد. در این مقاله تلاش شده است روش های تربيتی این آموزگار 

بزرگ معرفی و راهکارهای مفيدی برای آیندگان عرصة معلمی عرضه شود.

کلیدواژه ها: باغچه بان، شيوه های تربيتی و آموزشی کودکان، شيوه های 
نوین تدریس، ابداعات آموزشی

مقدمه
جبار عسگرزاده روشــنگر تاریکی های زندگی کودکان ایران و پایه گذار 
آموزش وپرورش پيش از دبســتان و از پيشگامان عرصة ادبيات کودک بود. 
در سال های قحطی زده و شيوع حصبه، قانقاریا و کچلی، نه تنها با روش هایی 
بســيار نو و بدیع به آموزش شــاگردانش پرداخت، بلکه تمام تلاش خود را 
برای ســلامتی آنان و فراهم کردن امکانات آموزشــی لازم به کار گرفت. 
جبار عســگرزاده که بعدها خود را باغچه بان ناميد، یگانه معلمی است که با 
معجزه های آموزشی اش نام خود را در دنيای کودکان جاودانه ساخت. شایسته 
است همة معلمان با آگاهی از نحوة کار این مربی بزرگ، در تداوم روش های 

آموزشی بسيار موفق ایشان کوشا باشند.

 باغچه بان اطفال
مریم شریف پور

كارشناس علوم تربیتي دانشگاه فرهنگیان

مربی
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زندگی
جبار در ســال ۱2۶4 در ایروان به دنيا آمد. در جوانی مدتی  در خانه ها به 
کودکان درس می داد. بعد خبرنگار روزنامة قفقاز و مجلة فکاهی ملانصرالدین 
شــد )باغچه بان و ميربابایی، ۱۳۸۹: ۳5 تا 42(. در ميانة جنگ مسلمانان و 
ارامنه دســتگير شد. بر اثر حصبه پاهایش سياه شدند و قانقاریا گرفت. او را 

نزد طبيبی بردند.

طبيب وقتی فهميد او در گذشــته معلم بوده است، بسيار خوشحال شد، 
زیرا معلمان در آن روزگار فراری شــده بودند. به جبار کمک کرد دبستانی 
افتتاح کند. چهار فرزند طبيب اولين شاگردان جبار بودند و همسرش هم کار 
تدریس دختران را آغاز کرد. روز اولی که وارد کلاس درس شد، بوی تعفن 
و تهوع آوری به مشامش  خورد و منظرة سرهای کچل واقعاً او را آزرده خاطر 
کرد. از بقيه کمک مالی  گرفت، برای بچه ها صابون  خرید و با دستور استفاده 
برای خانواده ها  فرستاد. در مدرسه هم برای معاینة دانش آموزان دکتر آورد. 
مدیر مدرسه به سایر معلمان سفارش کرده بود از روش های او استفاده کنند.

 با نامه نگاری های فراوان توانست برای بچه ها لباس های هم شکل تهيه 
کند. ســيل نامه های تقدیر از او آن قدر زیاد شــد که رئيس فرهنگ تبریز 
خواستار دیدار او و انتقالش به تبریز شد. روزی رئيس ادارة فرهنگ با چند نفر 

سرزده وارد کلاس او شدند و از بچه ها درخصوص فارسی، جغرافی و حساب 
سؤالاتی کردند. چنان از پاسخ های درست آن ها خرسند شدند که دستور دادند 
هزینة خرید وسایل کمک آموزشی را که جبار از پول خود تهيه کرده بود، به 

او بدهند. هدیه ای تشویقی هم برای جبار در نظر گرفتند. 
جبار برای اولين بار در مدرسه برنامة ورزشی برگزار کرد. با طبل و دهل 
با دانش آموزان به گردش می رفتند و مسابقة دو برگزار می کردند )باغچه بان، 
۱۳5۶: 54 تا 72(. با الهام از دیدگاه فروبل که نخستين کودکستان را با نام 
»باغچه« در آلمان پایه گذاشت، در سال ۱۳0۳، پس از بازدید از کودکستان 
ارمنيان تبریز و با تشویق مدیرکل فرهنگ آذربایجان، نخستين کودکستان 
ایرانــی را بازکــرد و نام آن  را »باغچة اطفال« گذاشــت. برای خود نيز نام 

خانوادگی »باغچه بان« را برگزید )ابراهيمی، ۱۳۸۶ الف: 42(.
 در آن زمان، کارهای دســتی، بازی، نمایشنامه، سرود، شعر و قصه رایج 
نبود و جبار باغچه بان با قلم خود آن ها را تهيه می کرد. ماسک و دکوراسيون 
نمایش را خودش آماده می کرد و همسرش لباس های مخصوص برای نمایش 
می دوخت. روی آهنگ های آسان و مناسب شعر می گذاشت و برای کودکان 
ســرودهای کودکانه می ساخت. همسر جبار و پسرشان ثمين، با ضربه های 
تار، نمایش موزیکال را هم پی ریزی کردند. ابتکارات او در آن روزگار و حتی 
در زمان حاضر بی سابقه است. در آذربایجان که کودکان دوزبانه بودند، برای 
آموزش فارســی، کتاب »الفبای آسان« را تأليف کرد و برای معلمان راهنما 

نوشت )باغچه بان، ۱۳5۶: ۶0 تا 72(
زمانی که اعلانی برای آموزش خواندن و نوشتن کر و لال ها پخش کرد، 
با شرایط بغرنجی روبه رو شد که خود آن را این گونه توصيف می کند: »شاید 
تصور شود که بر اثر آن اعلان، که در آن زمان شبيه به دعوت پيغمبری بود، 
دوســتان با دسته گل به تبریک من آمدند و با شور و شعف برای فهميدن 
چگونگی نقشه و روش تعليم من دورم را گرفتند! ولی این طور نشد، هرچند 
عده ای مرا تکذیب و تمسخر کردند و عده ای مرا شياد خواندند« )باغچه بان، 
۱۳5۶: ۹۶(. در زمان برگزاری امتحان جشــنی گرفته شــد. جا برای سوزن 
انداختن نبود. سه کودک کر و لال برای مردم درس خواندند و روی تخته سياه 
دیکته نوشتند. پس از آن تقدیر و تمجيدها آغاز شد )باغچه بان، ۱۳5۶: ۱02(.

روش نام نویســی در مدرســه اش هم ابتکاری به این شکل بود که باید 
پرسشنامه ای حاوی سؤالاتی دربارة تعداد فرزندان خانواده و اخلاق، و روحيات 

و شغل و سلامت کسانی که اطراف کودک بودند، پر می شد. 
باغچه بان در ســال ۱۳45 دنيا را با تمــام فراز و فرودهایش بدرود گفت 

.)۱20 )باغچه بان و ميربابایی، ۱۳۸۹: 4۹ ـ

ابتکارات و اختراعات
 ابداع روشی جدید برای آموزش الفبا؛ پایه گذاری ادبيات نمایشی کودکان؛ 
آغاز تعليم به کودکان کر و لال؛ الفبای گویای باغچه بان؛ پایه گذاری آموزش 
ناشنوایان در ایران؛ روش شفاهی در تعليم ناشنوایان، آموزش روش حساب 
ذهنی به ناشنوایان، گاهنجار )گاه نما(، وسيله ای برای نشان دادن پستی ها و 
بلندی های اقيانوس ها روی نقشه؛ اختراع تلفن گنگ یا گوشی استخوانی، 
وســيله ای که کر و لال ها با گرفتن ميلة آن بــه دندان می توانند از طریق 
استخوان فک ارتعاشات صوتی را دریابند و با آن بشنوند. این دستگاه در سال 

۱۳۱2 به ثبت رسيد.
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 آثار و کتاب ها
 تأسيس اولين کودکستان در شيراز؛ تأليف اولين نمایشنامة ویژة کودکان 
در ایران؛ برنامة کار آموزگار؛ الفبای آسان؛ الفبای دستی مخصوص ناشنوایان؛ 
زندگی کودکان؛ دســتور تعليم الفبا؛ علم آموزش برای دانشســراها؛ الفبای 
خود آموز برای سالمندان؛ الفبا؛ اسرار تعليم وتربيت یا اصول تعليم الفبا؛ الفبای 
گویا؛ برنامة یک ســاله؛ کتاب اول ابتدایی؛ حساب؛ آدمی اصيل و مقياس 
واحد آدمی؛ روش آموزش کر و لال ها؛ زندگی نامة باغچه بان به قلم خودش 

)محمدی،۱۳۸0: 4۳(. 
باغچه بان اولين کسی بود که برای آموزش از تخته سياه و گچی که خود 
ساخته بود استفاده کرد )نوری، ۱۳۹5: 4(. همچنين، اولين کسی بود که برای 
آموزش روزهای هفته و واژه های دیروز، امروز، سال و روز به کودکان ناشنوا، 
انواع تقویم گردان را درســت کرد )باغچه بــان، ۱۳55: ۱05(. مجلة زبان یا 
همان زبان آموزگار باغچه بان، مجله ای آموزشی اجتماعی بود. او معتقد بود تا 
فرهنگ یک کشور اصلاح نشود، امور کشور اصلاح نخواهد شد و این مهم 
فقط از عدة معلمان بر می آیــد و بس )ابراهيمی، ۱۳۸۶ب: ۹5(. باغچه بان 
در این مجله روش تعليم الفبای خــود را به کار می برد و از علمی بودن آن 
اطمينان یافته بود. او ایــن روش را به عنوان روش جدید در اختيار کودکان 

ناشنوا گذاشت )محمدی،۱۳۸0: 2۱(.

دیدگاه های آموزشی 
دیدگاه ها و نظرات آموزشــی باغچه بان در آموزش کودکان را می توان 
در کتاب هــای او، به خصوص کتاب های روش آموزش کر و لال ها، برنامة 
کار یک ســالة آموزگار در کلاس اول، اسرار تعليم وتربيت، و کتاب حساب 
یافــت. باغچه بــان بر این عقيده بود کــه با اســتفاده از قوانين طبيعی و 
روان شناســی می توان بهترین نتيجه را از آموزش وپرورش کودکان گرفت. 
»امر تعليم وتربيت نيز یکی از امور طبيعت و دارای قوانين مخصوص است 
که اگر مراعات نشــود، نتيجه ای از اجرای آن به دســت نمی آید«. یکی از 
خصوصيات برجستة او استفاده از وسایل سمعی و بصری بود. او اولين کسی 
است که در ایران آموزش سمعی و بصری را وارد دستگاه آموزشی کشور کرد 

)محمدی،۱۳۸0: 20 تا 22(.
 باغچه بــان اعتقاد داشــت، حــوادث دوران کودکی بــر خلق و خوی 
فرد در آینده تأثير خواهند داشــت. او همواره در نوشــته هایش طرز تربيت 
مــادر خود را که براســاس مهر و محبت بود، مفيدتر از روش اســتبدادی 
پدرش می دانســت. جبار باغچه بــان برای دانش آموزانــش ارزش زیادی 
قائــل بود. در خاطرات خود آورده اســت: کودکانی که فقير هســتند و به 
دبســتان آمده اند، در بيرون از مدرســه شخصيتی نداشــته اند. این وظيفة 
مدرســه اســت که کمبودهای این کودکان را تا حد امکان برای آن ها رفع 
 کنــد. او به حدی به کودکان علاقه داشــت که ســر و صورت بچه های 
عرق کرده در حال بازی را می بوسيد، می بویيد و می گفت بوی گل می دهند.
باغچه بان باور داشت معلم خوب معلمی خواهد بود که در گام نخست قادر به 
برقراری ارتباط خوب با دانش آموزانش 
باشــد. او معتقد بود، اعطای جوایز 
به شــاگردان و تشویق آنان، باعث 
می شود آن ها برای انجام بهتر کارها 
انگيزه بيابند. این شرایط آموزش را 
تســهيل خواهد کرد. دانش آموزان 
را در انجام تکاليف نباید مانند هم 
دانست. باید تفاوت های فردی آنان 
را نيــز در نظر گرفت. معلم همواره 
باید در کاغــذی تکاليف اضافه ای 
داشــته باشــد. دانش آموزی را که 
زودتر از کارش فارغ شده، نباید به 
حال خود گذاشت. باید او را مشغول 
کرد. باغچه بان به تفاوت های فردی 
شاگردان در کارهایش اشارة فراوان 
دارد. از معلمان می خواهد با هر نوع 
نداشته  مســاوی  برخورد  کودکی 
باشند )باغچه بان، ۱۳5۶: ۱5 تا ۳۶(. 
باغچه بان آموزگار خوب را فردی 
می داند که بعــد از تدریس خود، با 
علاقه به پرورش نيروهای روحانی 
و تهذیب اخلاق کــودکان بپردازد و 
دانش آموزانی زنده روح را که وجودشان برای کشور سودمند باشد، به جامعه 
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تحویل دهد. توصية بسيار سودمند باغچه بان به معلمان این است که دفتر 
مشاهداتی داشته  باشند و ارزشيابی های مستمر خود را از عملکرد دانش آموز 
ثبت کنند. شيوة ارزشيابی او نيز توصيفی و با عبارات عالی، خوب، متوسط و 

پست بوده است )باغچه بان، ۱۳5۶: ۱02 تا ۱04(.
جبار باغچه بان در تدریس از شيوه های نوینی استفاده کرد. از جمله:

الف. به کار  بــردن روش عملی در تدریس: برای مثال، به اجرا 
درآوردن نمایش؛ رفتن به باغ و نماز خواندن در آنجا؛ برگزاری مراسم ورزشی؛ 
رفتن به گردش با طبل و برگزاری مسابقة ورزشی؛ تدریس با استفاده از لوازم 
کمک آموزشی. او از آموزش به روش مستقيم و تدریس بدون استفاده از لوازم 

عينی و بصری پرهيز می کرد )باغچه بان، ۱۳5۶: 54 تا 72(.

ب. حل مسئله در قالب حکایت و داستان: برای مثال، باغچه بان 
در کتاب برنامة کار یکسالة آموزگار، داستان هایی ساده برای پاسخ گویی به 

سؤال ها مطرح کرده است )باغچه بان، ۱۳5۶: 4(.

پ. آمــوزش همگام با بازی: برای مثــال، آموزش حروف همراه 
با بازی )نگ. باغچه بــان، ۱۳5۶: 2۸(؛ بازی های تفریحی در کلاس برای 
شادابی و رفع خستگی )همان، ص ۸۹(؛ بازی برای پرورش حواس کودکان 

)همان، ص 4(.

ت. روش ترکیبی: او شيوة آموزش سنتی را که ابتدا حروف تدریس 
می شد و سپس خواندن و نوشتن آموخته می شد، رد کرد و شيوة جدید خود را 
که به روش ترکيبی معروف است، پيشنهاد  داد. در روش او، آموزش خواندن 

و نوشتن باید هم زمان صورت گيرند )ابراهيمی، ۱۳۸۶ب: ۶۱(.

جمع بندی
جبار باغچه بان به عنوان الگو و اســوه ای کامل در تعليم وتربيت کودکان 
می تواند اطلاعات ارزشــمندی را در خصوص نحوة تعامل با کودکان برای 
تدریس موفق و همچنين روش های نوین تدریس و همگام با روان شناسی 
کــودک، ارائه کند. او راز موفقيت خود را برقــراری ارتباط عاطفی خوب با 
دانش آموزانش و احترام گذاشــتن به شخصيت آنان می داند. شایسته است، 
معلمان بزرگوار ما از این بزرگ مرد عرصة تعليم وتربيت الگوبرداری کنند و 
برای هر چه کامل تر  شدن  نحوة تدریس خود بکوشند. آن ها نباید محدودیت ها 

را بهانه ای برای نقص کار در نظر گيرند.
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